
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 29/15

 

«08» июня 2015 г.                                                                                                          г. Новосибирск

 

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе «…», рассмотрев дело № 29/15,
возбужденное в отношении общества с ограниченной ответственностью «Голден
Телеком» (далее – ООО «Голден Телеком»; ИНН 7807381195; ОГРН 1137847222358 от
10.06.2013; юридический адрес: 198328, г. Санкт-Петербург, ул. Маршала
Захарова, д. 13, лит. ", пом. 2-Н; почтовый адрес: 198096, г. Санкт-Петербург, ул.
Портовая, д. 15, лит. Б БЦ Т-ТРИ) по факту рассылки 25.11.2014г. в 14:55 ч. на
телефонный номер заявителя  «...» sms-сообщения следующего содержания:
«Закажи натяжной потолок и получи второй и третий в ПОДАРОК!84952367699» (sms-
центр: +79168960390; буквенный идентификатор отправителя: POTOLOK), с
признаками нарушения ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О
рекламе», согласно которой распространение рекламы по сетям электросвязи, в
том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного
согласия абонента или адресата на получение рекламы,

УСТАНОВИЛА:

02.06.2015г. в адрес Новосибирского УФАС России ООО «Голден Телеком»
представлены документы, согласно которым рассылку рассматриваемого
сообщения произвело ООО «Северо-Западная компания «Инфосвязь» (ИНН
7811404769) на основании договора №  «...» от 28.10.2014г. В соответствии с
вышеуказанным договором ООО «Голден Телеком» направило запрос в ООО
«Северо-Западная компания «Инфосвязь» с требованием провести проверку
отправок вышеуказанного СМС сообщения на предмет соблюдения части 1 статьи
18 Федерального закона от 13.03.2006 №38-Ф3 "О рекламе".

ООО «Северо-Западная компания «Инфосвязь» провела расследование по факту
отправки СМС сообщения, по результатам которого было установлено, что
вышеуказанное СМС сообщение было отправлено ООО «АДМ Телеком».

ООО «СЗК Инфосвязь» предоставляет возможность ООО «АДМ Телеком»
формировать и отправлять СМС сообщения по средствам «Платформы Stream
Telecom» на основании договора № «...» от 01.10.2014 г.

Компания ООО «АДМ Телеком» подтвердила факт отправки СМС сообщения на
вышеуказанный абонентский номер <...> Отправка данного СМС сообщения была
инициирована заказчиком ООО «АДМ Телеком», а именно ИП Голицыным (ИНН  «...»).

Таким образом, есть основания признать ИП Голицына М.А.
рекламораспространителем.

На основании изложенного, в соответствии с абз. 3, 4 пункта 34 Правил



рассмотрения антимонопольным огранном дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела № 29/15 отложить.

Назначить рассмотрение дела на «13» июля 2015 г. в 14:00 ч. по адресу : г.
Новосибирск, ул.Кирова,3, каб.1007.

Привлечь в качестве лиц, в действиях которых содержаться признаки нарушения
законодательства о рекламе:

- ООО «Северо-Западная компания «Инфосвязь» (ИНН 7811404769; юридический и
почтовый адрес: 192012, г. Санкт-Петербург, пр. Обуховской Обороны, д. 271, лит.
А)

- ИП Голицина М.А. (ИНН  «...»).

ИП Голицину М.А. до «08» июля 2015 г. представить в адрес Новосибирского УФАС
России:

- документы, на основании которых осуществлялась SMS-рассылка вышеуказанной
рекламы (договор с рекламодателем, рекламораспространителем, акты
оказанных услуг за соответствующий период, платежные документы, приказ
(распоряжение) об осуществлении рассылки, утвержденный текст SMS-
сообщения, подлежащего рассылке, и т.п.);

- доказательства наличия предварительного согласия заявителя (абонента
номера  «...») на получение рассматриваемой рекламы;

- отзыв на данное Определение.

ООО «Северо-Западная компания «Инфосвязь» до «08» июля 2015 г. представить в
адрес Новосибирского УФАС России:

- документальные сведения об исполнении договора №  «...» от 28.10.2014г.: акты
сдачи-приемки, платежные документы за период, в котором состоялась отправка
сообщения.

- документальные сведения об исполнении договора № «...» от 01.10.2014 г.: акты
сдачи-приемки, платежные документы за период, в котором состоялась отправка
сообщения.

ООО «Голден Телеком» до «08» июля 2015 г. представить в адрес Новосибирского
УФАС России документальные сведения об исполнении договора №  «...» от
28.10.2014г.: акты сдачи-приемки, платежные документы за период, в котором
состоялась отправка сообщения.

Документы представляются в прошитом виде, в копиях, заверенных юридическим
лицом, с сопроводительным письмом. В случае отсутствия какого-либо из
перечисленных документов необходимы письменные пояснения.

В соответствии с ч.6 ст.19.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,



непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации) -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до
двухсот тысяч рублей.

Явка представителей ООО «Северо-Западная компания «Инфосвязь», ИП Голицина
М.А., в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, с надлежащим образом оформленной доверенностью на участие в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, обязательна. Кроме того, обращаем Ваше внимание, в
доверенности представителя должна содержаться ссылка на представление
интересов в антимонопольном органе (Новосибирском УФАС России) с указанием
номера дела, включая право на получение приглашения на составление протокола
об административном правонарушении представителя Общества. 


